MINAS GERAIS

Demonstracédo das Variagdes Patrimoniais - Anexo 15

Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

Exercicio de 2022
PERIODO (MES): Janeiro a8 Dezembro
Pagina: 1/1

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

33.551.222,56

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUIGOES
CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

1.691.614,22
1.390.720,55
300.893,67
162.984,01
162.984,01
1.280.904,60
1.280.904,60
1.239.377,77
7.760,47
1.231.617,30
29.062.249,68
1.681.038,53
27.381.211,15
23.422,30
23.422,30
90.669,98
90.669,98

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

29.855.438,32

PESSOAL E ENCARGOS

15.141.805,71

REMUNERACAO A PESSOAL 12.673.863,68
ENCARGOS PATRONAIS 2.444.015,58
BENEFICIOS A PESSOAL 6.300,00
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 17.626,45
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 253.674,28
APOSENTADORIAS E REFORMAS 253.674,28
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 5.979.674,64
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 4.261.635,85
SERVICOS 1.718.038,79
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 8.472.968,65
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.451.210,66
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 5.261.788,52
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 82.026,63
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 1.677.942,84
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAQ DE PASSIVOS -34,76
INCORPORAGCAO DE PASSIVOS -34,76
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 7.349,80
PREMIACOES 7.349,80
Resultado Patrimonial do Periodo 3.695.784,24

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

(decorrentes da execug¢ao orgcamentaria)

Exercicio Atual

Incorporagéo de ativo
Desincorporagéo de passivo
Incorporacéo de passivo
Desincorporagéo de ativo

2.852.373,89
0,00
0,00
0,00

FONTE:

Assinado de forma digital por

EDERVAN LEANDRO DE eperyan LEANDRO DE
FREITAS:97279757634 [RETAS97279757634

Dados: 2024.12.11 15:12:19-03'00"



		2024-12-11T15:12:19-0300
	EDERVAN LEANDRO DE FREITAS:97279757634




