



MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2022

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Página: 1/1

Administração Direta, Indireta e Fundacional

## VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>33.551.222,56</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.691.614,22
IMPOSTOS	1.390.720,55
TAXAS	300.893,67
CONTRIBUIÇÕES	162.984,01
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	162.984,01
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	1.280.904,60
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.280.904,60
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	1.239.377,77
JUROS E ENCARGOS DE MORA	7.760,47
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.231.617,30
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	29.062.249,68
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.681.038,53
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	27.381.211,15
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	23.422,30
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	23.422,30
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	90.669,98
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	90.669,98
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>29.855.438,32</b>
PESSOAL E ENCARGOS	15.141.805,71
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	12.673.863,68
ENCARGOS PATRONAIS	2.444.015,58
BENEFÍCIOS A PESSOAL	6.300,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	17.626,45
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	253.674,28
APOSENTADORIAS E REFORMAS	253.674,28
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	5.979.674,64
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	4.261.635,85
SERVIÇOS	1.718.038,79
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	8.472.968,65
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.451.210,66
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	5.261.788,52
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	82.026,63
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	1.677.942,84
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-34,76
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-34,76
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.349,80
PREMIAÇÕES	7.349,80
<b>Resultado Patrimonial do Período</b>	<b>3.695.784,24</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS  
(decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual
Incorporação de ativo	2.852.373,89
Desincorporação de passivo	0,00
Incorporação de passivo	0,00
Desincorporação de ativo	0,00